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Titokzatos, várakozással
teli idô a várandósság idôsza-
ka. Várható valaki! Valaki, akit
még sosem láttunk, nem hal-
lottuk a beszédét, nem tudjuk
milyen, de azt tudjuk, hogy
újat hoz és szépet. Valami jót,
ami még soha nem volt, és a
miénk!!! Ô az Élet messze-tá-
volra mutató ajándéka!!! 

A várakozás, az izgalom az
egész családot áthatja, de min-
den izgalom és várakozás kö-
zéppontjában a nô, anya és a
gyermek áll. A szûz, aki a nôi-
ség és az anyaság határán van.
És gyermek, aki még láthatat-
lan, ismeretlen, de már létezik.
Van szívhangja, élete, de mint-
ha még nem is földi lény lenne.
Még meg sem született, de már
élô. Határhelyzetben.

Az adventi várakozás a ha-
tárhelyzet szimbóluma. Vízen
járás, mint maga az élet. Hi-
szen az egész élet minden
szépségével és félelmével sö-
tétség és világosság határán,
élet és halál mezsgyéjén tartóz-
kodik. Advent és az élet is, kü-
lönleges fényekkel, árnyakkal,
illatokkal vesz körül bennünket.
Szeretjük, hiszen szép és jó él-
ni. Annak ellenére is jó, hogy a
létünk tele van küzdelemmel,
fájdalommal, rejtett és nyilván-
való gonoszsággal, bûnnel, fél-
téssel. Felszínen maradunk-e
vagy süllyedünk? Mi lesz a
gyermekeinkkel, unokáinkkal?
Hova rohan a világ? Minden év
adventje imádság a sötétbôl.
Mélységbôl, borotvaélrôl kiáltás
a Világ Világosságáért, az Úr

érkezéséért. Az élet nem más,
mint advent: vágyakozás, szív-
bôl jövô sóhajtás, a múlt ködé-
be veszett Éden, de fôleg a
Krisztusban eljövendô remény,
az üdvösség felé.

Kíváncsian kérdezzük: Na
és mi van végén? Mire fut ki
advent? Hova vezet? Vajon a
szûztôl születés fájdalommen-
tességet jelent-e? Az Írás, az
Élet végén válságos idôk kö-
vetkeznek. De a nagy szoron-
gattatás után, Élet születik. El-
jön a szûztôl született Krisztus,
aki akkor is a világ Megváltója,
ha gyenge, mert gyermek. Ak-

kor is Úr Krisztus, ha már a
kezdetnél a vérét kívánja vala-
ki. Akkor „neki adatott minden
hatalom”, ha nem fahéj és
szegfûszeg, hanem animális
illatok lengik körül. Ott, a vé-
gén van egy mindent megújító
jó hír, ami így hangzik: „Üdvö-
zítô született ma nektek, aki az
Úr Krisztus, a Dávid városá-
ban.” Mennyei fény ragyog
körül tôle minket, akik por és
hamu vagyunk, mert advent
minden évben elénk rajzolja a
beteljesedést. Krisztus, a világ
világosságának várva-várt
megérkezését.

Ott az élet ádventjének a
végén is ez van: fény és kará-
csony! Küzdelmes az Úr érke-
zése, könnyek közt, fájdalom-
ban jön el, számvetés van, íté-
let. Bizony akkor egyik oldalról
„a csillagok lehullanak az ég-
rôl, és az egek tartóoszlopai
megrendülnek.” (Mk 13,25) de
végül „A trónon ülô így szól:
„Íme, én újjáalkotok mindent.”
(Jel 21,5)

Végül pedig, de tényleg ott
a legeslegvégén, azoknak
akik mindvégig kitartottak a Vi-
lágosságban, egy mindent új-
já tevô Úr „letöröl minden
könnyet a szemükrôl, és halál
sem lesz többé, sem gyász,
sem jajkiáltás, sem fájdalom
nem lesz többé, mert az elsôk
elmúltak.” 

Testvérek Krisztusban! Ra-
gaszkodjunk hitünkhöz, hogy
az adventi izgalmas, válsá-
gokkal vajúdással teli idôsza-
kot követôen a teljesség jön
el: a mi Karácsonyunk, Krisz-
tus jön el. Szûztôl született, de
az eljöveteléhez, a megszüle-
téséhez hozzá tartozik a vajú-
dás, a válságos állapotok, az
elmúlás. De aki a szorongatta-
tás ellenére mindvégig kitart,
annak eljön a boldog, fényben
úszó, örök karácsony!!! „Én
uram és én Istenem!” „Hiszem
a szentek közösségét, a
bûnök bocsánatát a test feltá-
madását és az örök életet.” 

Ámen

Jánosa Attila
lelkész

Giotto: Jézus születése

„Üdvözítô született ma nektek, aki az Úr Krisztus,
a Dávid városában.” Ézs 9,4-5

Feladó: Gyôri Evangélikus Egyházközség
9025 Gyôr, Petôfi tér 2.
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Múltunk

Egy közel két évszázados számûzetés története

Bár az ellenreformáció fel-feltörô hullámai a gyôri evangélikus gyülekezetet is érintették a 16. század vé-
gétôl kezdôdôen, ám a legnagyobb törést az egyházközség életében a 18. század közepe hozta magával.
1749 tavaszán — Mária Terézia utasítása értelmében — megszûnt Gyôrben a protestáns felekezetek szabad
vallásgyakorlatának lehetôsége. Lelkészeik és tanítóik kénytelenek voltak elhagyni a várost, a gyülekezet
tagjainak pedig más környékbeli gyülekezeteket kellett felkeresniük, amennyiben istentiszteleti alkalma-
kon kívántak részt venni. A gyülekezet gyôri ingatlanai elkobzásra kerültek, bár hozzátehetjük, ennek fe-
jében a város anyagi kárpótlást fizetett. Az ingatlanok mellett a lefoglalt ingóságok, köztük a korábban
vezetett anyakönyvek is ugyanerre a sorsra jutottak.

A protestáns felekezetek anyakönyve-
zésének kezdetei az ország nyugati ré-
szében a 17. századra tehetôek. Gyüle-
kezetünk esetében az elsô bejegyzések
1685-ben keletkeztek. Ettôl az esztendô-
tôl kezdôdôen a helyi lelkészek folyama-
tosan vezették az evangélikus kereszte-
lések, esketések és temetések megörö-
kítésére szolgáló anyakönyvek soroza-
tát. Az 1749-es gyülekezeti meg szû -
nésig három vegyes kötet keletkezett.
Ebben az esztendôben az ingatlanokkal
egyetemben az anyakönyvi kötetek is a
város birtokába kerültek. Ez alól csupán
az elsô, 1685—1699 közötti bejegyzése-
ket tartalmazó kötet képezett kivételt,
mely vélhetôen a gyülekezeti gondnok-
nak köszönhetôen — aki még idôben ma-
gához vehette a kötetet — a gyülekezet-
nél maradt.

Zichy Ferenc gyôri katolikus megyés-
püspök 1754 végén nehezményezte a
Helytartótanácsnál, hogy ezek a kötetek
a város ôrizetében állnak. Érvelését elsô-
sorban arra alapozta, hogy mivel a pro-
testáns gyülekezetek megszûnését köve-
tôen a plébániák vették át az anyaköny-
vezés feladatát a protestáns családok
esetében is, ezért ügyviteli szempontból
napi szinten szükségük lehetett a koráb-
ban vezetett kötetekben található infor-
mációkra. Kérelme nyomán a Helytartó-
tanács 1755 elején utasította a városi ta-
nácsot az anyakönyvek kiszolgáltatására.
Az átvételt követôen az érintett kötetek a
püspökségrôl az újvárosi plébániára ke-
rültek, s ott is maradtak egészen a 20.
század elsô feléig.

Az anyakönyvek visszaszerzését elsô
ízben 1929-ben kísérelte meg az evangé-
likus gyülekezet. Horváth Miklós nyugal-
mazott városi levéltáros, gyülekezeti
pénztáros javaslatára az akkori elnökség,
Túróczy Zoltán igazgatólelkész és Miklás
Mihály felügyelô Kapi Béla püspök köz-
vetítésével levélben kereste meg Fetser
Antal akkori gyôri megyéspüspököt an-
nak érdekében, hogy az anyakönyvek

visszakerülhessenek a gyülekezethez. Az
ügy kapcsán a katolikus püspök elsôként
az újvárosi plébános, Barilich Lôrinc vé-
leményét kérte ki, aki válaszában úgy lát-
ta, hogy már régen megszûnt az oka an-
nak, amiért ezek az anyakönyvek a kato-
likus egyházhoz kerültek, s megítélése
szerint a kötetek visszaszolgáltatása által
egyházukat sem erkölcsi, sem anyagi kár
nem érte volna. Ennél fogva nem csupán
a kérelmezô evangélikus gyülekezethez
tartozó, hanem a plébániáján található re-
formátus gyülekezeti anyakönyvek visz-
szaadását is szorgalmazta.

Válaszának beérkezését követôen az
egyházmegyei hatóság kikérte dr. Bedy
Vince kanonok, elismert egyháztörténész
véleményét is, aki az újvárosi plébános-
hoz hasonlóan támogatta a kötetek visz-
szaszolgáltatását. Válaszlevelében utalt
arra, hogy amennyiben a múlt iránt ér-
deklôdô evangélikus családok a régi
anyakönyvekben kívánnának kutakodni,
ezt magától értetôdô módon amúgy is az
evangélikus gyülekezetnél kezdeményez-
nék. A két támogató javaslat ellenére Fet-
ser Antal püspök végül válasz nélkül

hagyta a gyülekezet megkeresését, az
anyakönyvek nem kerülhettek vissza.

Több mint egy évtizeddel késôbb, az
akkori újvárosi plébános, Lukáts Dezsô
maga kezdeményezte a protestáns anya-
könyvek visszaadását, ám a nem régóta
hivatalában lévô Apor Vilmos megyés-
püspök ekkor még erre nem adott enge-
délyt. Válaszában kifejtette, hogy a kér-
déses kötetek annak idején jogszerûen
kerültek a katolikus egyház birtokába, így
azok továbbra is jogszerûen vannak az
újvárosi plébánián. Emellett utalt arra is,
hogy a reformáció idôszakában számos
katolikus kegytárgy protestáns kézbe ke-
rült, s bár azok sincsenek már mindenna-
pos használatban, ám visszaadásuk
szintúgy nem történt meg.

Lukáts Dezsô azonban a püspöki el-
utasítás ellenére nem hagyta annyiban a
kérdést, s egy alkalommal, mikor Szabó
József gyôri igazgatólelkész nála járt, fel-
vetette, hogy a gyülekezet ismét megpró-
bálhatná kérvény útján elérni az anya-
könyvek visszaszolgáltatását. Erre a lé-
pésre végül 1943 ôszén került sor, mikor
ismét Kapi Béla püspök közvetítésével,
újabb kérelmet juttatott el Szabó József
igazgatólelkész és dr. Hôfer Vilmos fel-
ügyelô a katolikus püspökhöz. Apor Vil-
mos — átértékelve korábbi álláspontját —
ezúttal engedett a kérésnek, s 1944. júni-
us 6-án titkára révén — az ügy kapcsán a
gyülekezet diszkrécióját kérve — visszajut-
tatta a két kötetet az evangélikus gyüle-
kezethez.

Gesztusának köszönhetôen 195 évnyi
kényszerû számûzetést követôen a gyôri
evangélikus anyakönyvek sorozata ismét
teljessé válhatott. Csupán az 1749—1783
közötti idôszakra vonatkozóan nem ren-
delkezünk anyakönyvi bejegyzésekkel,
mivel a gyülekezeti élet megszûnésének
idôszakában az anyakönyvezés feladatait
helyben a katolikus plébániák látták el.

Dr. Világi Dávid
történész, levéltáros
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Minden közösségben van-
na olyan családnevek, melyek
ismerôsen csengnek az egész
közösség számára, ilyen a Te
családneved is. Mivel felme-
nôidet már nem nagyon is-
merhették a mostaniak, a Pál-
mai alapítvány elnevezése és
feladatköre jelzi a maiak szá-
mára, hogy az ôsök mely terü-
leten alkottak annakidején
maradandót a közösség élet-
ében. Hogy jobban megis-
merhessük benneteket:

— Röviden be tudnád mutat-
ni családodat és felmenôidet?

Azon kevés szerencsések
egyike vagyok, akik egész
hosszan ismerik családfájukat.
Családnevünk eredetileg nem
Pálmay, hanem Pfeiffer volt. A
legrégebbi ôs, akirôl tudunk az
Pfeiffer Gottlieb, aki 1765-ben
született. Egyik gyermeke Pfe-
iffer Sámuel volt, felesége Kla-
uzer Erzsébet, Répcelakon él-
tek. Az ottani evangélikus
templom építéséhez nagy
adománnyal járultak hozzá.
Ennek emlékére a templom ol-
táránál van egy kis kerítés,
aminek kapuján az Ô monog-
ramjuk található meg, P.S. és
K.E. . Mivel több gyermekük is
volt ezért a korabeli szokás
szerint az egyiket lelkésznek
szánták. id. Pálmai Lajos (Pfe-
iffer Lajos) bônyi lelkész, fele-
sége Karsay Emma, aki Kar-
say Sándor püspöknek az
egyik lánya. Gyermekei közül
ifj. Pálmai Lajos szintén lelkész
lett.1917-ben a gyôri egyház-
megye esperesévé és a Du-
nántúli Evangélikus Egyházke-
rület fôjegyzôjévé (püspökhe-
lyettessé) választották. 1912-
ben átadták a Szeretetház új
épületét, és igazgatónak Ôt
választották meg. Nyugdíjazá-
sa után is hivatalában maradt.

A nevünket Nagypapám
anyakönyvezésénél elírták,
így azóta y-nal írjuk. Nagyma-
mai ágon is voltak evangéli-
kus lelkészek.

Édesapád életében is meg-
határozó érzés az alkotás iránti

vágy, ô nemesfémekkel foglal-
kozva alkot csodálatos éksze-
reket, melyekkel kifejezhetjük
életünk fontos emberei számá-
ra szeretetünket, megbecsülé-
sünket, köszönetünket, vagy
egyszerûen csak jelenlétük
fontosságát. Te is az alkotás
útját választottad, de mindez-
zel a zene területén élsz.

— Honnan jött a zene szere-
tete az életedbe, s különösen
is a kántorizálás szolgálata,

mellyel megörvendezteted
egyre inkább a közösséget?

A zene szeretete elsôsor-
ban családi gyökerekre nyúlik
vissza. Apai és anyai ágon is
több zenész van a családban.
Édesapám magánéneket ta-
nult, nagypapám bôgô sza-
kon végzett a konzervatórium-
ban, és vannak, akik hegedül-
nek a családban. Dédnagypa-
pám, Pálmai Ödön szaxofo-
non és gitáron játszott. Én el-
ôször a furulyát választottam
hangszeremnek, hiszen kicsi-
ként az óvodában ez a hang-
szer nagyon megtetszett. Az
orgona zene már kisiskolás
koromba elvarázsolt az Isten-
tiszteletek alkalmával. Sajnos
azt nem oktatják zeneiskolá-

ba, ezért beiratkoztam zongo-
rára, hogy ismerkedjek a
billentyûs hangszerrel. Orgo-
nán, egész pontosan harmó-
niumon elôször 2019-ben
kezdtem tanulni a Fóti Evan-
gélikus Kántorképzô Intézet
falai között. Az elsô tanfolya-
mon szerencsére egy olyan
tanárt kaptam, aki látta ben-
nem a lehetôséget, és az aka-
ratot, hogy én ezt szeretném
megtanulni. Mivel igazából ek-

kor kezdtem igazán billentyûs
hangszeren tanulni az elsô
tanfolyamon kicsit lassan ha-
ladtunk, de a Koráliskolát ki-
hagyva egybôl 4 szólamú kí-
séreteket játszottunk. A követ-
kezô évben a Covid-járvány
viszonylag pozitív hatással
volt ezen tanulmányaimra, hi-
szen a távoktatás még kez-
detleges formái miatt megle-
hetôsen sok idôm volt, így
minden nap meg  tudtam ta-
nulni egy-egy korált. A  3. fóti
tanfolyamomon már felvételiz-
tem orgonára, ami annyit je-
lent, hogy elkezdtem pedálon
is tanulni. Nagyon szeretek
énekelni, és ennél is jobban
szeretek közösen, kórusban
énekelni.  Szerintem ez a kán-

torizálás fô lényege, hogy ve-
zessük a gyülekezet közös
énekét.

A kántorizálás fontos feladat
az egyházi életben, emellett
azonban más megélhetési for-
rás is szükséges egy kántor
életében. Mert míg régebben a
kántortanítók idôszakában ez a
hivatás egyben a megélhetést
is jelentette számukra, manap-
ság már üdítô, de ritka kivétel
az olyan gyülekezeti közösség,
amely fenn tud tartani egy kán-
tori állást.

— Te miben találtad meg hi-
vatásodat és mely oktatási in-
tézményben készülsz erre?

Kiskorom óta a zene mellett
az informatika volt meghatáro-
zó számomra. Kicsiként is so-
kat játszottam vezetékekkel,
számítógépekkel és ez a mai
napig meg is maradt. Gimis
éveimben az iskolában bete-
kinthettem abba, hogy milyen
is egy rendszergazda élete, és
3 éven keresztül stúdiós is vol-
tam. Kitanultam az amatôr
hangosítás titkait. Végül a kü-
lönbözô szakok közül a villa-
mosmérnök szak tetszett meg
a legjobban, hiszen a jó meg-
élhetési lehetôségen kívül na-
gyon sok különbözô irányban
lehet ebbôl szakosodni. Példá-
ul informatikai vagy hangtech-
nikai irányban is. Ezt a Buda-
pesti Mûszaki és Gazdaságtu-
dományi Egyetemen tanulom.

— Milyen jövô képet látsz
magad elôtt, s tudod-e ebben
tovább vinni az ôsök céljait és
küzdelmét?

A jövôben is mindenképp
folytatni szeretném a kántori
szolgálatot. Jelenleg a Pálmai
Lajos alapítvány elnöke va-
gyok és ebben próbálom to-
vább vinni az ôsök céljait és
küzdelmét. A gyôri gyülekezet
mellett a pesti egyetemi gyü-
lekezetben, valamint a buda-
gyöngyei püspöki hivatalban
is végzek kántori szolgálatot.

Csorba János
igazgatólelkész

Iskolapadtól az orgonapadig
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Gyülekezeti hírek

IYF — Nemzetközi Ifjúsági Fesztivál a Péterfy iskolában

Nagyhét nélkül nincs karácsony!

2023. április 6-10. között, a tavaszi szü-
netben került megrendezésre a Nemzetkö-
zi Ifjúsági Fesztivál (IYF- International Youth

Sorozatunkban, mely az egyházi esz-
tendôt mutatja be részleteiben, most a
Nagyhét nyitánya kerül elénk, vagyis virág-
vasárnap. Az ünnep, melynek latin elneve-
zése Palmarum (németül Palmsonntag),
ami azokra a pálmaágakra utal, melyeket
a tömeg szórt az érkezô Jézus elé. Nem
virágokról van tehát szó, hanem ágakról,
a magyarban mégis virágot mondunk.  De
nem vagyunk egyedül ezzel az elnevezés-
sel, mert a szlovák-, a cseh-, s a szlovén
nyelvben is ez jelenik meg. Tudom, furcsa
lehet, hogy pont ádventben, karácsony
küszöbén foglalkozunk ezzel az ünneppel,
de -ahogy azt a címben is jeleztem- nagy-
hét nélkül nincs karácsony! Értelmét veszí-
ti, nem lenne több, mint egy olyan kisgyer-
mek születése, akinek a világrajöttét cso-
dás jelek kisérték. A jelek csodásak, majd
lezárul ugyanúgy az élete, mint bárkinek
ebben a világban. De nem ez történt, mert
már ugyan a születése is az Isten megvál-
tó tervének része volt, de a beteljesülés a
Nagyhét eseményeiben tapasztalható
meg, majd húsvétban. Az egész hétnek
különleges sodrása van, hiszen Jézus
egyre közelebb ér benne a Golgotához,
így a kereszthalálhoz. Tudatos lépések
ezek, a megváltás kényszerpályája, mely-
ben értünk cselekszik, s melynek a hatása
nem múlik el, nem lehet érvényteleníteni
azt.  Az elsô jól ismert kép van tehát elôt-
tünk, ahogy feltûnik Jézus alakja az „iga-
vonó állat csikóján”. A bevonuló, még ki-
rályként ünnepelt „Dávid Fia”, akit hangos
kiáltásokkal, örömujjongással, valamint

tünk, este pedig különbözô magyar tán-
cokat tanultak a magyar diákokkal közö-
sen. A vendégek is készültek programok-
kal: játékos feladványokkal ismertették
meg országaikat diákjainkkal, és különle-
ges csapatversenyt szerveztek a résztve-
vôknek. Szintén a vendégek feladata volt
a záró istentisztelet megtartása hétfôn.

A részt vevô országok diákjai és kísérôi
10-én, kedden ugyan hazautaztak, de az-
zal a reménnyel, hogy jövôre a Finnország-
ban megrendezésre kerülô 2024-es feszti-
válon újra találkozunk. Ennek a szervezése
már megkezdôdött, tervek szerint 20 fôs
csapat fog részt venni a tavaszi szünetben
tartandó rendezvényen Kuopioban, tovább
építve a kialakult jó kapcsolatot.

Dr. Németh Péter

pálmaágak és felsô ruhák elé terítésével
köszöntenek. De miért is ül egy szamár
hátára? Természetesen ennek a tettnek is
van jelentôsége. Mondhatjuk úgy is, hogy
üze net ér tékû az, hogy bevonulása nem
egy lovon történik, hanem ezen a hétköz-
napi, békés állaton. Zakariás próféta így
jövendöl errôl az eseményrôl: „Örvendj na-
gyon, Sion leánya, ujjongj, Jeruzsálem
leánya! Királyod érkezik hozzád, aki igaz
és diadalmas, alázatos, és szamáron ül,
szamárcsikó hátán.” (Zak9,9) Ennek a
próféciának a beteljesülését láthatja a Vi-
rágvasárnap Jézust Jeruzsálembe fogadó
nép, akik azt várták tôle, hogy a rómaiak
felett aratott katonai gyôzelem révén te-
remt majd békét, hoz szabadságot és vál-

tozást a körülményeikben. A ló a katonai
gyôzelem szimbóluma, a szamár a békes-
ségé. Királyként érkezik tehát Jézus, de
azzal az üzenettel, hogy ô más eszközök-
kel hozza a szabadulást, mint azt várják
tôle. A hozsannázás (kérlek ments meg,
segíts meg) mögött is ez a bizonyos ha-
mis várakozás van, az a szabadságvágy,
mely csak evilági életre koncentrál.  A Bé-
kesség Fejedelme azért vonul be Jeruzsá-
lembe, hogy minden elképzelést felülmúl-
va hozza el a szabadítást, melyben sem
idô, sem tér nem szab határt. Karácsony-
ban ez a Szabadító született meg!

Vancsai József 
lelkész

Festival) a Péterfy iskolában. A kuopioi finn
testvérgyülekezetbôl és Németországból,
München környékérôl érkezett 26 diák és
kísérô. A Péterfy iskolából jelentkezett diák
önkéntesek alakították át a tavaszi szünet
alatt üresen álló új gimnáziumi épületet is-
kolából a fesztivál helyszínévé. Éjszakába
nyúló beszélgetések helyszínéül szolgáló
kávézó, a programok lebonyolítására szol-
gáló helységek, hálótermek alakultak a fel-
díszített épületben, a rendezvény fô helyszí-
ne pedig az iskola tornaterme volt.

A vendégek városi kincskeresésen,
társasjáték esten, kísérleti bemutatón vet-
tek részt az iskolánk diákjaival közösen,
pénteken pedig Pannonhalmára kirándul-
tunk. Húsvét vasárnap reggelén a hajnali
istentiszteleten, majd a szeretetvendég-
ségen a gyülekezettel közösen ünnepel-
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Gyereksarok

Karácsonyi szókeresô

A betûhálóban Jézus születéséhez kapcsolódó sza-
vakat találhatsz meg és két próféta nevét is elrejtettük!
A próféták fontos dolgokat jövendöltek a Messiásról!

Keresd meg ezeket a szavakat: 
ÁCS, ANGYALOK, BETLEHEM, BÖLCSEK, CSILLAG, 
ÉZSAIÁS, HERÓDES, IGE, JÁSZOL, JÓZSEF, MÁRIA, 
MESSIÁS, MIKEÁS, NAPKELET, NÁZÁRET, NYÁJ, 
PÁSZTOROK
A betûhálóban a szavakat vízszintes és függôleges irányban

jobbra-balra, illetve lefelé vagy felfelé húzd ki, a megmaradó
betûkbôl egy értelmes kifejezést állíthatsz össze!

Karácsonyi rejtvény

1. Hogyan nevezzük 
még Jézus Krisztust?

2. Ebben a tartományban
található Názáret.

3. Hogyan hívják másként 
Dávid városát?

4. Ezt tette az Úr angyala 
a pásztorokkal.

5. Ô volt a helytartó 
Jézus születésekor.

6. A földön békesség 
és az emberekhez...

7. Ki jelentette a jó hírt 
a pásztoroknak?

8. Ez volt az ok, amiért 
Máriáék útra keltek.

9. ... a magasságban
Istennek.

10. Ide fektette 
Mária Jézust.

11. Ô volt a császár 
Jézus születése idején.

12. Hol tanyáztak 
a pásztorok?

13. Honnan indult el 
József és Mária?

Segítségül olvasd el Lukács 2,1—20-at!
Mi a legfontosabb az emberek számára: Megtudod
a szürkére színezett függôleges sorból.

Téli 
Kincskere

sô 

Gyerekna
p

2024. jan
uár 4., 

8—16 órái
g.

Gyôr,

Liezen-M
. u. 41.

Gyermekek 
karácsonyi
mûsora

istentisztelettel:2023. december 24.10 óra Nádorvárosi
templom
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Péterfy

Élô óvodai közösség
A mai felgyorsult, modern világ sok jót,

de bizony rosszat is hozott az életünkbe.
A technika megkönnyíti a mindennapja-
inkat, így azt hinnénk, hogy több idônk
marad egymásra, embertársainkra. De
valahogy mégis egyre több a magányos
ember.  Nincs szükségünk a másikra, a
közösségre? De! Talán egyre nagyobb
értéke lesz egy jól mûködô, élô közös-
ségnek, ahol figyelnek egymásra, ahol
meghallják a másik halk szavát is.

A gyôri evangélikus óvodában mindig
is fontos feladatunknak tekintettük, hogy
élô közösséget építsünk, melyet több
szál köt össze. Az egyik szál egyenesen
a fenntartó gyülekezetünk épülését hiva-
tott segíteni. A hozzánk érkezô családok
közül vannak, aki bár egyházi intézményt
választanak a nevelésben társuknak, de
istentiszteletekre, gyülekezeti alkalmakra
nem járnak. Talán azért is, mert számukra
ismeretlen terület ez. Nincs kötôdésük
gyülekezethez, közösséghez. Amikor
2020 szeptemberében megálmodtuk,
hogy újra életre hívjuk a családi óvodás
istentiszteleteket, éppen ennek a kiküszö-

bölése motivált bennünket, hogy az óvo-
dás kötelékek egy másik közösségbe is
vezessenek. Az elsô alkalom után sajnos
közbeszólt a vírushelyzet és bezárult min-
den, így a templomok ajtaja is. Hittük,
hogy egyszer újra kinyílnak, és rendsze-
resen együtt lehetünk a családokkal is-
tentiszteleteken. És így lett!

Bevallom, amikor tavaly, az elsô csa-
ládi istentiszteletre indultam, már hajnal-
ban azért imádkoztam, hogy legalább 5
— 6 család legyen a templomban. Szo-
rongva léptem be az óvodába, hogy az
óvó nénikkel még egyszer elgyakoroljuk
a hangszeres kíséretet. Aztán elindultunk
az udvaron át a templom felé. Senkivel
nem találkoztunk az udvaron. Csendben,
remegô kézzel nyitottuk ki a templom aj-
taját… Csoda volt bent!  Sok ismerôs arc,
kicsi és nagy ült a padokban. Ha eszem-
be jut az a pillanat, még ma is könnyes
lesz a szemem. Csoda történt! A szülôk,
anyukák, apukák, nagyszülôk meghallot-
ták a hívó szót. 

Ez, azóta is így van, minden hónap-
ban 60-80 család rendszeresen jelen

van a hónap elsô 8.30-as istentisztele-
tén. Csorbáné Farkas Zsófia minden al-
kalommal gyermeknek, felnôttnek egya-
ránt olyan útravalót helyez a szívére, ami
erôt ad a következô napokra. Érezzük,
hogy a mi Mennyei Atyánk megszólít
bennünket. Átéljük, hogy összetarto-
zunk, hogy a gyôri evangélikus közös-
ség tagjai lehetünk. Töltekezünk, együtt!
Nem is indulhat szebben az „ünnep-
nap”, mint hogy Isten igéjét hallgatva, ál-
dással lépnek ki gyermekeik kezét fogva
a szülôk, Isten házából.

Úgy is mondhatnám, hogy gyermeke-
ink szebb jövôjéért teszünk. Hiszen a vi-
lág az emberektôl lehet, lesz jobb, és ha
a felnövekvô nemzedék úgy nevelôdik,
hogy Jézus tanításait követve él, akkor
nyitott, szabad, békés és szeretetteljes
élet vár Rájuk.

Hálásak lehetünk a családok támoga-
tásáért, hogy mindig meghallják a hívó
szót, hogy általuk és velük igazi, élô kö-
zösség lehetünk.

Tóthné Szebeni Gyöngyi
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Forrás — Gyôri Evangélikus Hírlevél. Fõszerkesztõ: Csorba János. Szerkesztôbizottság tagjai: Csorba János, Mesterházy Zsuzsanna, Jánosa Attila, 
Vancsai József. Szerkesztô: Dobó Eszter | Nyomdai elôkészítés: Konrád Sándor. Nyomtatta: Palatia Nyomda, Gyôr. A kiadvány ingyenes. 
Adományokat köszönettel elfogadunk. 

Amennyiben a jövôben nem szeretné megkapni ingyenes kiadványunkat, kérjük írásban jelezze a gyor@lutheran.hu címen. 

Szeretetház

„Advent annak az idôszaka, mikor 
meg akarjuk hallani a lépteket. Nem hallod a lépteket,
ha magad is rohansz.” Bill McKibben

Mi is történt húsvét óta? A kedvelt foglal-
kozásokon kívül (a teljesség igénye nélkül:
szójátékok, filmvetítés, közös éneklés,
gyógytorna, olvasókör, kéz mû ves kedés)
volt pl. levendulavirág-kötés és sok közös
séta. Egy-két lakó kollékanôm segítségével
még a Bercsényi-ligetben lévô lábbal hajt-
ható forgóhintát is kipróbálta a szép ôszi
idôben, garantálva a jó hangulatot. 

A témaválasztásos beszélgetéseket
szerették a résztvevôk, szívesen osztották
meg egymással és velünk iskolai emlé-
keiket, a régi aratási szokásokat, gyógy-
módokat (fûben-fában orvosság címmel),

eltevési praktikákat, és hogyan zajlott
gyülekezeti életük.

Augusztusban a VersZengetô együttes
jött el hozzánk és a Nagyteremben többek
között Weöres Sándor, Bódás János, Sza-
bó T. Anna általuk megzenésített verseit ad-
ták elô. „Felfelé élni tanít a zene” zengett a
költônô verssora a négy zenész elôadásá-
ban. Szeptemberben Bertalan Péter har-
monika mûvész elôadása varázsolta el a
szép számmal megjelenteket (49 fô vett
részt), Nándi bácsink még táncra is perdült
a muzsika hallatán. Októberben az evan-
gélikus iskola gimnazista diákjainak feleme-
lô ünnepi mûsorát hallhatták lakóink. Ezen
a délelôttön több generáció is találkozhatott
egymással, hiszen a mûsor utáni itentiszte-
leten óvódásaink is részt vettek. Utóbb
egyik lakónk csillogó szemekkel, mosoly-
gós arccal mesélte, milyen jó volt látni és
hallani a fiatalságot. Halottak napján szere-
tetházi lelkészünk emlékezett meg az elmúlt
esztendôben elhunyt lakóinkról. 

Novemberben “Keresztény házban dol-
gozom” címmel kétnapos akkreditált to-

vábbképzésen veszünk részt a diakóniai
osztály szervezésében. A fenntartó részé-
rôl Csorba János igazgató lelkész egy áhi-
tatot követôen köszöntötte a dolgozókat a
szociális munka napja alkalmából.

Végül Dr. Dancs Károly lakónk 
saját verseibôl szeretnék idézni:
„Az év múlik a Karácsony közelebb
Krisztus már itt jár közöttünk
Érezzük a légkör megváltozott
A lélek ébredez, mi is jobbak leszünk.

A lámpafény sápadt, eddig is ilyen volt,
Most mégis sokkal barátságosabb,
Az ember szép lassan átszellemül,
Csendes vátozással naponta boldogabb.”

„Karácsony van, Krisztus jár közöttünk,
Mindenkihez odaér, találkozik vele,
A fáradt arcokat megsimogatja,
Szeret, most is jut mindenre ideje.”

Samu Jánosné 
mentálhigiénés munkatárs

Közeledik karácsony, elôvehetjük az ádventi kalendáriumot, amit tavaly kaptunk az evangélikus iskolától.
Forgatom a lapokat, melegség járja át a szívem, sok kéz drága munkálkodásának gyümölcse ez... Egy
esztendeig pihent, és most a fenti idézettel szólított meg engem. Rohan a világ körülöttünk, és benne mi
magunk is. Meg kell húzni a „saját gyeplônket”, mert nem halljuk a legfontosabb lépteket körülöttünk... 
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Információk

Ünnepi istentiszteleti rend

Öregtemplomi Központi Lelkészi Hivatal
Hivatali idô: H—K—Sze—Cs—P: 8:00—14:00 Cím: 9025 Gyôr, Petôfi tér 2. Mobil: 20/824-8101

Kérjük a kedves gyülekezeti tagokat, hogy egyházközségi ügyek (esküvô, keresztelô, temetés) intézésekor keressék a lakóhelyük szerint illetékes lelkészt!

Intézményeink:
Szeretetház lelkésze: VANCSAI JÓZSEF lelkész (06/20/824-2248)
Iskolalelkészek: CSORBÁNÉ FARKAS ZSÓFIA lelkész (06/20/824-8765); 
VANCSAI JÓZSEF lelkész (06/20/824-2248)

Egyházfenntartási hozzájárulásaikat, melynek
a presbitérium által ajánlott összege

12.000 Ft/fô/év, a Gyôri Evangélikus Egyházközség
CIB Bank 10700031-25055203-51100005
számlaszámán utalással is befizethetik.

Elérhetôségek, lelkészi körzetek
Honlap: gyor.lutheran.hu • E-mail: gyor@lutheran.hu • Facebook: Gyôri Evangélikus Egyházközség

Öregtemplom 1. körzet:
CSORBA JÁNOS ig. lelkész (06/20/824-6247)
Belváros, Révfalu, Bácsa, Vámosszabadi, Likócs, Börcs, Abda, Öttevény

Öregtemplom 2. körzet:
JÁNOSA ATTILA lelkész (06/20/824-4618)
Újváros, Sziget, Pinnyéd, Gyárváros

Nádorvárosi templom 3. körzet:
VANCSAI JÓZSEF lelkész (06/20/824-2248) 
9024 és a 9023 irányítószám kivéve a Fehérvári út, 
Szigethy A. út és a Szent Imre út által határolt részt; Gönyû

Nádorvárosi templom 4. körzet:
MESTERHÁZY ZSUZSANNA lelkész (06/20/416-3501)
9028 és a 9023 irányítószám a Fehérvári út, Szigethy A. út
és a Szent Imre út által határolt részen; Gyôrszentiván

december—
január

Öregtemplom Nádorvárosi templom
Szabad-
hegy

Gönyû Bácsa Börcs
Ötte-
vény

Gyôr-
szent-
iván

Info

8:30 10:00 egyéb 8:30 10:00 egyéb 16:00 8:30 15:00 10:00 8:30 15:00

24. V SZJ*
16:00
CSJ

MZS 16:00 VJ
16:00
MZS*

17:30
JA

16:00
JA

Ádvent 4/
Szenteste

25. H VJ* SZJ* VJ* CSJ* CSJ* CSJ* VJ* Karácsony 1

26. K JA* MZS* Karácsony 2

31. V CSJ*
17:00
SZJ

VJ*
17:00
MZS

MZS MZS MZS Óév

1. H JA* VJ* Újév

6. Szo MZS Vízkereszt

7. V CSFZS VJ* SZJ* CSJ SZJ

Jelölések: *=úrvacsorás istentiszt.,  SZ.J.=Szemerei János, J.A.=Jánosa Attila, CS.J.=Csorba János, 
M.ZS.=Mesterházy Zsuzsanna, V.J.=Vancsai József, CS.F.ZS.=Csorbáné Farkas Zsófia

2024 januárjától a délutáni istentiszteletek havi rendje változik: • 1. vasárnap 15.00 óra Szentiváni rk templom 
• 2. 4. 5. vasárnap 16.00 óra Szabadhegyi imaház • 3. vasárnap 15.00 óra Bácsai imaház


